CPreterea satis dubitaf an lex ciuilis ubi cōsensit: a periurio excusare possit. ut in . l. i. C. si aduersus. ueni. & auct. sacramenta. & patet per superiora. presertim q̄ illa regula qua dicitur in iuramento exceptā esse auctoritatē superioris: Intelligit quo ad ea que ad ius superioris pertinet. cū illi preiudicari nō possit. secus quo ad alia. nam tunc maxime ius ciuile nō potest ab soluere: ab obligatione q̄ deo fit ut notat hostiēsis in . c. quāto. de iure iu. & panormitanus ibi . c. col. & idē in . c. Venientes. eo. titu. ubi tex. hoc modo per ipsos intelligit. itaq̄ casu ab alexandro posito: non potest adaptari qd ipse & bar. ex eo notat. & dubitari potest an. in se sit uerum. **C**Fatetur tamen q̄ lex illa cū videat generalibus uerbis scripta: potest adaptari ad

i. l. fi. ff. q̄ sa
tis cog. nec
uere ē p̄ iu
rus: nec fin
gī ē ē p̄ iu
rusgiurat sisti
in iudicio:
non iurat
sisti i die
bus feria
tisergo nō si
stendo: nec
est p̄ iurus
ne cap iu
rio excusa
tur.quo mō i
iuramento
intelligatur
excepta au
ctoritas su
perioris

Col. 10;

legis auctoritatem. Sed periculorum est ut lex ciuilis possit prestare auctoritatē non obseruandi iuramen tum, nisi eēt eo modo quo dicebat hostēsis & abbas at de. le. fi. ad municipales. Item cum materia non est habilis. ut in alienatio ne rei sacre uel religiose. ut in. l. Inter stipulantem. §. sacram. de uerbo. obli. de quo bar. in. l. si quis pro eo. de fide ius. in nono membro. Item cum iuratur ali/ quid prohibitum ex fauore publico ut notatur in. l. 2. C. de agri. & cestis. l. x. & barro. in. d. l. si quis pro eo membro. nam tales interpretationes ualide sunt quia iuste. & quia conformant cum iure canonico. ut in. c. cum contingat. & in. c. quemadmodum. & in. c. clerus. de iure iu. cum similibus & ideo doctores legi/ ste qui habent facultatem ius ciuile interpretādi: ta/ lia ex legibus interpretari possunt. alias secundum canonistarum intentionem: in. d. c. tua. de decimis. bene sequitur q̄ non poterant.

Item eodem modo intellige legem finalem in prin. ad municipales. immo q̄ hoc modo intelligi non possit: ego tibi probo. nam dicitur ibi q̄ impe/ ratores graciam facere rescriperunt. iuris iurandi p̄ stiti: se ordini non inter futurum. Ecce igitur q̄ im/ perator remittit & graciam facit iuris iurandi.

Respondeo dupliciter & nunc excusabis legem illam. que dupliciter potest intelligi. Primo modo q̄ per salutem imperatoris & per imperatorem ip/ sum fuisse iuratum. ut in. l. z. C. ad legem iuliam. mag. & in. l. ius iurandi. C. de rebus creditis. si igic per salutem principis aut per principem iuratum est ab eo iuris iurandi gratia fieri potest. hodie uero q̄ non licet per principem iurare. ut in auēten. ut nō lu/ xurientur homines contra naturam. in medio. & in c. & si christus. de iure iu. hunc intellectum nō teneo maxime si tacite opponas q̄ cum recta ratione natu/ re & iure naturali: non posset iurari nisi per creato/ rem. ut in. c. & si christus. quomodo leges que a natu/ ra uim habent: quarum fons natura est: ut in prin. huius libri ostendo: poterunt disponere: ut per im/ peratorem uel per genium eius iuretur.

Respondeo q̄ quis non liceat iurare per crea/ ram. ut in. c. & si christus. tamen si iuretur per crea/ turam respectu creatoris & dum per eam creatorē honorare intendit: tunc licet iurare. & ita interpre/ tatur iure consultus in. l. qui per salutem. de iure iu. ff. ubi q̄ per salutē suam iurat: per deum iurare uide/ tur. nam ut dicit iure consultus respectu diuini nu/ minis ita iurat. & ita intellige. l. non erit. in. prin. eo/ ti. & c. quotiens cordis. i. q. 7. & ita ibi notatur. & idē sentit panormitanus in. c. & si christus. i. col. su. al.

Vel aliter & securius & melius. & hunc teneo in/ tellectum. q̄ in. d. l. fi. ad mu. imperator nō facit gra/ ciam iuramēti quasi ipse possit absoluere a iuramēto tanq̄ habens iurisdictionem super iuramēto. sed tamquā pars & nomine partis. nam rei publice iura/ tum est: se non inter futurum ordini magistratiū. unde si postea ab eadem re publica eligitur duum uir. gracia fit ei iuris iurandi. idēt impator nomine rei publice absoluere. ut in. c. i. de iure iu. & in. c. z. de spon/ sa. ubi notatur & bar. in. l. labeo. ff. de iure iuramēto.

Vnde nec teneo intellectum io. an. & abbatis in. d. c. tua nos. de decimis. ubi dicebant legem illā nul/ lius esse momenti. nec alium teneo intellectum quē ibi dedit. dō. abb. q̄ lex illa non d. sponit de iuramēto: sed q̄ periurus admittatur ad dignitatem. nam ibi non constat eum esse periurus. quia qui iurat se non interfuturum ordini: quis postea creetur du/ um uir: non ex hoc est periurus. nam alii eum crea/ runt & ellegerunt.

Preterea cū periurus sit infamis. ut in. l. si quis

Col. 104

maior. C. de transa. & infamibus porte dignitatis ap/ periri non debeant. ut in. c. omnipotens de accus. & in. l. reus. ff. de mune. & hono. sequitur periurum nō debere admitti ad dignitatem. cu; maxime ab ea sit remouendus. ut .n. c. querellam. de iure iu. unde ui/ def dum legem illam deffendere conaſ. aliam iuris regulam corrumpere. Sed dominus abbas. uoluit dicere. q̄ illa lex. contineat graciam cesaris. qd̄ prima facie litteris consonat. sed gracia illa de qua in illa le ge iusta est: quia non facit graciā piuro: sed ei qui iuramento astringi uidebat: sit gracia propter pub/ licam utilitatem: ne astringat. sed q̄ piuro fiat gra/ cia dignitatis. hoc de se non est iustum. ut in. d. c. om/ ni potens: nisi gracie iusticiam: alia causa nobis osten/ deret.

Sed si tenere uelis aliam canonistarum senten/ tiā: ille tex. etiam ex alio capite stare poterit.

Quia quando eo modo iurat aliquid qd̄ exclu/ dat & abi/ ciat opus de genere bonoru: ut si iuro q̄ non ero episcopus uel psul. tale iuramentum nō ob/ ligat. quia sicut non obligat iuramentum ad malum ita non obligat ad declinandum a bono. & cum do/ minus consulat opa pfectio/ nis. ut notaf in. c. ad au/ res. de eta. & qualita. & hoc est opus pfectio/ nis. ut in. c. qui episcopatum. 8. questio. i. maxime q̄ in his ius publicum uersat. ut in. c. bone. de postu. pla. in. l. i. §. huius studii. de ius. & iure. pindē iuramentū non obligat. ut in. c. si diligenti. de foro compe. & ita di/ cebat archi. in. c. innocens. & in. c. si aliquid. 22. que/ stio. 4. & dominus abbas in. c. si uero. de iure iu. pa/ ter igitur q̄ iuramentum qd̄ non perit ordini: non deber obseruari. hoc est qd̄ dicit in dicta. l. fi. q̄ im/ pa or idēt lex graciā facit huiusmodi iuramenti qd̄ idēt est dicere: ac si diceret q̄ non obligat. facit ratio tex. in. c. ex parte. de cle. non resi. itaq̄ ille text. in suo uigore manet. non obstante p̄dicto/ senten/ tia.